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Объект географии транспорта – пространственные (территориальные) транспортные системы, которые состоят из транспортных сетей (сетей транспортных коммуникаций), транспортных узлов и пунктов, транспортных потоков [10]. Территориальные транспортные системы различаются своими масштабами (глобальные, макрорегиональные, в пределах отдельных стран и регионов, локальные, городские и т.п.), особенностями географического положения, степенью модальности (числом видов транспорта), конфигурациями, характером транспортной освоенности территории (сплошное, фрагментарное или очаговое, линейное, дисперсное) и т. д. [11]
Территориальная транспортная система Санкт-Петербурга объединяет субъекты и объекты транспортной инфраструктуры, а также подвижной состав транспортных средств, функционирующие на территории города федерального значения Санкт-Петербурга. Традиционно в ней выделяют подсистемы грузового и пассажирского транспорта, перемещение грузов и пассажиров в рамках которых осуществляются при помощи воздушного, морского, внутреннего водного, железнодорожного, автомобильного, городского и иных видов транспорта.
Однако развитие городских территориальных систем с увеличением населения и повышением его благосостояния, приводит к увеличению автомобилизации и, как следствие, к появлению транспортных проблем, для решения которых предполагается увеличение в городских территориальных транспортных системах роли городского транспорта в пассажирских перевозках.
В последнее время сначала в развитых зарубежных странах, а теперь и в России в качестве одного из видов городского транспорта стали рассматривать велосипедный транспорт, являющийся наиболее экономичным и экологичным способом перемещения (после пешей ходьбы), что очень важно для принятых в Европе и мире концепций устойчивого развития.
Это и определяет актуальность моей выпускной квалификационной работы.
Объектом исследования является велосипедная инфраструктура Санкт-Петербурга.
Предметом исследования является пространственная организация велосипедной инфраструктуры в Санкт-Петербурге.
Цель исследования: оценить нынешнее состояние и планы развития велосипедной системы в Санкт-Петербурге.
Исходя из цели работы сформулированы следующие задачи исследования:
– выявить предпосылки появления велосипедных систем в городах;
– рассмотреть транспортные проблемы городов и оценить европейский опыт их решения;
– рассмотреть нынешнее положение велосипедной инфраструктуры Санкт-Петербурга;
– оценить перспективы системы велосипедного транспорта Санкт-Петербурга
Работа состоит из трёх глав. Первая глава посвящена теоретическим основам транспортно-географических исследований. Во второй главе речь идет о создании первых национально-территориальных единиц и изменениях в этой системе, происходивших после принятия Конституций СССР и союзных республик.
Методы исследования: эмпирический, статистический, аналитический, сравнительно-географический, картографический.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, 3 глав, 8 подглав, заключения. В приложении представлены таблица, картосхемы, рисунки.
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Велосипедная дорожка рассматривается в широком смысле, включая в качестве подвидов велосипедную дорожку, велопешеходную дорожку, полосу для велосипедистов, определяемые российскими ПДД.
Транспорт – перемещение людей, грузов (товаров), информации, энергии от места к месту, из одного региона (страны) в другой регион (страну) [9].
Транспортная система – разные виды транспорта, взаимодействующие друг с другом на одной территории [10]. При рассмотрении транспортной системы в границах определённой территории (района, региона, государства) говорят о территориальной транспортной системе.
Инфраструктура – это физические компоненты транспортной системы, которые занимают фиксированное положение в пространстве и создают транспортную сеть, включающую связи (сегменты автомобильных и железных дорог, трубопроводов и т. п.) и узлы (пересечения сегментов дорог, терминалы различного назначения и т. д.) [5].
Транспортная инфраструктура – часть инфраструктуры, включающая комплекс транспортных коммуникаций и устройств, обеспечивающих грузо- и пассажироперевозки на территориях систем расселения [2].
[bookmark: _Toc513915418]Обеспеченность велосипедной инфраструктурой – характеристика территории, показывающая степень распространённости велосипедной инфраструктуры, выражается в плотности велодорожек, плотности велопарковок, плотности станций городского общественного велосипедного проката.
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Транспорт – многогранное явление, при изучении которого наибольшее внимание может уделяться его различным аспектам в зависимости от решаемых задач и предмета исследования. Так, советские экономико-географы рассматривали социалистический транспорт в качестве одной из основных отраслей материального производства, осуществлявшей перевозки пассажиров и грузов [13]. Их зарубежные западные коллеги с подачи французских исследователей [24] относили географию транспорта вместе с географией торговли и кредита к géographie de la circulation – в русском переводе у различных авторов переведена как география обращения [3], или география коммуникаций [10]. Современные российские экономико-географы отошли от социалистического понимания транспорта и теперь солидарны со своими западными коллегами, определяя транспорт как «перемещение людей, грузов (товаров), информации, энергии от места к месту, из одного региона (страны) в другой регион (страну)» [8].
Транспорт является объектом изучения множества различных наук: технических дисциплин (исследующих устройство, конструкцию, методы конструирования и эксплуатации транспортных средств), экономических (рассматривающих транспорт как отрасль хозяйства, осуществляющих планирование и оптимизацию его развития, сравнивающих эффективность его различных видов, себестоимость перевозок), логистики (изучающих организацию перевозок и перераспределения грузов) и т. д.
Географы изучают транспорт как географическое явление, т. е. его пространственные особенности, взаимодействие с территорией, природой, населением и хозяйством [10].
Транспорт обеспечивает экономическое и социальное взаимодействие между странами, районами, городами, а также внутри городов, выполняя свою главную функцию – связывание всех элементов территориальной структуры хозяйства и расселения в единую систему путем перемещения по транспортным линиям людей, грузов, информации и энергии. При этом в краткосрочной перспективе транспорт удовлетворяет спрос на перевозки между странами и регионами; а в долгосрочной – приводит к изменению транспортной доступности районов и городов, воздействуя на социально-экономическое развитие территории и развитие сети поселений [10]. Помимо транспортного обслуживания территории и населения, к основным территориальным функциям транспорта относятся: преодоление пространства, транзит, связывание территорий (обеспечение между ними коммуникации), пространственное интегрирование. [8].
В отличие от остальных отраслей материального производства – промышленности (с преобладанием точечного типа размещения) и сельского хозяйства (с преобладанием ареального) – пространственной особенностью транспорта является линейный [3] (линейно-сетевой и узловой [8]) характер расположения в географическом пространстве транспортных объектов.
Прочие отличия географии транспорта как науки от географических дисциплин, изучающих другие отрасли материального производства, проистекают из важных особенностей транспорта: 1) особого характера продукции транспорта (перемещение людей и грузов); 2) одновременности процессов производства и потребления продукции транспорта и их неразрывности; 3) отсутствия сырья; 4) особенностей кругооборота капитала на транспорте; 5) особенностей ценообразования (тарифы и фрахты); 6) использования природной среды в качестве естественного пути сообщения (реки, моря, воздух) или основы для искусственных путей сообщения; 7) универсальности технологических связей транспорта с другими отраслями производства; 8) роли транспорта как материального носителя территориально-экономических связей и выразителя пространственного разделения труда [3].
В географии на основе используемых инфраструктуры, подвижного состава и природно-географической среды (воздух, вода, земля) [3, 14] выделяются следующие виды транспорта общего пользования [9]:
1) воздушный (авиационный);
2) внутренний водный (речной и озёрный);
3) морской;
4) гужевой;
5) железнодорожный;
6) автомобильный;
7) трубопроводный;
8) городской;
9) специальный (фуникулёры, канатные, монорельсовые, зубчатые дороги и т. д.).
10) доступность, связность и проницаемость территории) [9].
В зависимости от предмета исследования и с точки зрения внутренней структуры география транспорта делится на:
1) теоретическую;
2) отраслевую;
3) региональную;
4) социальную.
Теоретическая география транспорта занимается вопросами создания методологии, теоретическим анализом формирования и функционирования отдельных транспортно-географических объектов (транспортных сетей, сетей транспортных узлов и потоков), исследованиями транспортно-географических отношений.
Отраслевая география транспорта изучает закономерности размещения отдельных видов транспорта (железнодорожного, автомобильного, водного, воздушного, трубопроводного и др.).
Региональная география транспорта изучает пространственную организацию конкретных территориальных транспортных систем разного масштаба (отдельных макрорегионов, стран, их частей, регионов, районов, городских агломераций и городов).
В социальную географию транспорта входит анализ поведенческих и социальных аспектов перемещения людей в географическом пространстве [11].
В результате взаимодействия различных видов транспорта, расположенных на одной территории, образуются транспортные системы. Если развит один вид транспорта, доминирующий над остальными слабо развитыми – транспортная система является мономодальной (одновидовой), если развито несколько видов транспорта – полимодальной (многовидовой). Полимодальные транспортные системы в зависимости от степени развития входящих в неё видов транспорта могут быть полными (когда развиты все виды транспорта), неполными (когда развиты все виды транспорта, кроме одного), неполными усечёнными (когда не хватает двух и более видов транспорта). Полимодальная система в рамках целой страны, являющаяся результатом взаимодействия всех видов транспорта, связанных экономическими, техническими, технологическими и нормативно-правовыми взаимоотношениями называется единой транспортной системой [11, 16].
Основным объектом изучения географии транспорта является территориальная транспортная система – комплекс видов транспорта в ограниченном социально-экономическом пространстве, образующий целостную систему. Главным отличием территориальной транспортной системы от транспортной системы является наличие транспортно-географических отношений. Предмет изучения географов – именно эти отношения, а не другие аспекты транспортных систем (например, технология, экономика, менеджмент), т. е. не всё, что связано с транспортной системой, а только то, что образует ярко выраженные географические системы, имеющие свои специфические конфигурации, отражающие перемещение людей и грузов по земной поверхности [11].
Транспортные системы включают в себя линейную и узловую инфраструктуру (пути, транспортные линии, сеть этих линий; транспортные узлы и центры), транспортные средства (подвижной состав), транспортные потоки [9].
Эти элементы связаны друг с другом транспортно-географическими отношениями (пространственно-функциональными свойствами и связями). Основными транспортно-географическими отношениями являются:
– транспортное тяготение;
– транспортная близость или удаленность;
– транспортная доступность;
– транспортная связность;
– транспортная проходимость (проницаемость) территории;
– пространственная неравномерность (поляризация, концентрация и дисперсия) в распределении транспортных узлов, линий и потоков;
– транспортно-географическое положение;
– транспортное освоение территории.
Важнейшим видом транспортно-географических отношений является транспортная доступность, представляющая собой пространственный резерв маневрирования транспортными связями. Её следует рассматривать не как рядовое свойство территориальной транспортной системы, а как специфический территориальный ресурс, который является одним из важнейших условий развития экономики на данной территории. Проведение экономической оценки транспортной доступности, а также анализ ее влияния на эффективность хозяйства является одной из задач географов [2].
Доступность можно рассматривать как совокупность реальных и потенциальных возможностей данного места для социально-экономической деятельности [2], а также как источник высвобождения свободного времени, уменьшения трудности сообщения и увеличения производительности труда. Транспортная доступность подобно доходам, отражающим уровень жизни, характеризует условия жизни в том или ином месте. При увеличении средней скорости перемещения в r раз число центров тяготения уменьшается в r2/3 раз [2].
Важным видом территориальных ресурсов являются диспозиционные ресурсы, которые представляют собой особые условия в регионе, создаваемые взаимоположением объектов хозяйства и природы. Эти условия могут быть выгодными (благоприятными) и невыгодными, приводящими к дополнительным издержкам, как в экономике, так и в социальной сфере. К диспозиционным ресурсам относятся транспортно-географическое положение и его аналоги, в частности, интегральная транспортная доступность, в основе которой лежат разнообразные конфигурации транспортных сетей [11].
Интегральная транспортная доступность – это совокупность возможностей достижения любого точки территории, на величину которых (возможностей достижения) оказали влияние различные (в том числе топологические) условия их осуществления. Интегральность проявляется в том, что доступность выступает не как момент удобства связи до какой-то одной или нескольких точек, но показывает возможность маневрирования грузовыми и пассажирскими связями одновременно для всех точек. Иначе говоря, показатель интегральной транспортной доступности оценивает позиционно-техническую надёжность связей в регионе, являясь при этом характеристикой его транспортно-географического положения [2].
При географическом анализе региональных территориальных транспортных систем следует проводить оценку административных единиц (районов) по качеству их транспортно-инфраструктурного обслуживания, уровню сложности пространственной структуры и технического состояния транспортной сети. После этого выделяются зоны с лучшей (прицентровые территории) и худшей транспортной доступностью (периферийные территории). Географические контрасты между центром и периферией, характерные для любой территории, становятся одной из естественных причин возникновения территориального неравенства и, вследствие него, неравенства транспортных возможностей потребления минимума социально гарантированных благ (здравоохранения, образования, государственных услуг, рекреации и т. д.). Необходимым условием нормальной жизни человека является досягаемость мест деятельности, учреждений бытового и культурного-досугового обслуживания, зон отдыха из мест проживания людей.
Таким образом, от транспортной доступности во многом зависят материально-техническая база, объем выполняемых услуг, формы деятельности системы организаций, обслуживающих материальное потребление и быт населения. Поэтому оценка транспортной доступности является неотъемлемым элементом проектирования комплексных транспортных схем развития городов: рассчитывается доступность общегородского центра, главных центров приложения труда, селитебных и рекреационных зон (строятся карты с километрическими линиями и изохронами).
[bookmark: _Toc514797900]1.3. Методология исследования и методы, использованные в работе
В работе рассмотрены предпосылки формирования велосистемы в городе (путём освещения проблем традиционного транспорта города), в практической части исследован уровень развития велосипедной инфраструктуры Санкт-Петербурга, который рассматривается в разрезе 18 административных районов. Сделано это для того, чтобы показать присущие Санкт-Петербургу районные различия, которые были бы не видны при рассмотрении города в целом. Развитие велосипедной инфраструктуры на территории конкретного административного района оценивалось по следующим показателям: плотность велосипедных дорожек в районе, средняя длина построенных и строящихся велодорожек, плотность станций велопроката на 1 км2, плотность велопарковок на 1 км2 (плотность на 1 человека не рассчитывалась в связи с ничтожностью вычисляемых данных), количество городских перехватывающих велопарковок и мест на них в районе.
При выполнении работы нами использовались следующие методы: эмпирический метод, статистический метод, аналитический метод, сравнительно-географический метод, картографический метод.

[bookmark: _Toc514797901]Глава 2. Предпосылки развития велосипедного транспорта
Возврат к использованию велосипеда в качестве транспорта после автомобильной революции 1950-1960 гг., когда автомобиль, казалось, похоронил велосипед, был во многом неожиданным. Это сложно понять, ведь автомобиль удобнее и быстрее, кто вообще предпочтёт велосипед автомобилю? Автомобильный бум пересадил половину людей за руль автомобиля, а вторую сделал пассажирами первой. Даже на самые короткие расстояния люди передвигались на машине, что вкупе с взрывным ростом количества автомобилей породило транспортные проблемы. Тогда люди расширили проезжие части, вырубив деревья и сузив тротуары, но пробки стали только больше, а машин стало ещё больше, они потребовали множество парковочных мест, и люди заасфальтировали города, чтобы было, куда ставить машины. Однако в 1980-ые гг. в связи с нефтяным кризисом люди начали задумываться о стоимости владения личным автомобилем не только для его владельца, но и для всего общества. Стали задумываться об экологии, количестве потраченных ресурсов и об их экономии. Так для велосипеда (и общественного транспорта) наступил неожиданный ренессанс.

[bookmark: _Toc514797902]2.1. Транспортные проблемы крупных городов
Транспорт оказывает большое влияние на пространственное и экономическое развитие городов и регионов. Количество и качество транспортной инфраструктуры влияет на привлекательность городских районов. Тесная взаимосвязь между транспортом и торговлей определяет существование городов, поскольку есть выгода в сокращении расстояний при осуществлении экономической. Такие преимущества часто называют «агломерационным эффектом». Основная причина существования агломерационной экономики состоит в том, что транспортные расходы значительны, а близость уменьшает их. В мире множество конкурирующих друг с другом городских центров, и преимущество у тех, которые имеют более эффективные транспортные системы. Однако, проводя мероприятия по улучшению транспортной доступности, города становятся ещё притягательнее для людей, желающих воспользоваться выгодами агломерационного эффекта, таким образом, количество транспорта лишь увеличивается, а с ростом количества транспорта растут и проблемы города.
Все проблемы крупного города в транспортной области можно свести к нескольким главнейшим:
1) загруженность улиц;
2) загрязнение воздуха и шумовое загрязнение;
3) зависимость от автомобиля;
4) проблема безопасности;
5) проблема упадка общественного транспорта [37].

2.1.1. Проблема загруженности.
Проблема загруженности (или, скорее, перегруженности) улиц индивидуальными транспортными средствами состоит в том, что при увеличении количества автомобилей в городе, они начинают себе требовать больше места: на обеспечение выезда, заезда, проезда, для стоянки у дома и для стоянки у работы, вообще автомобилям нужно очень много мета, гораздо больше, чем занимает сам автомобиль.
Также проблемой становятся жители ближайших пригородов, которые благодаря автомобилю теперь могут поехать в город, чем увеличить там пробки.
Улицы начинают проектировать для машин, расширяя улицы, насколько это возможно, вырубая зелёные насаждения, асфальтируя почти всё уличное пространство, площади (основная цель которых – быть общественными пространствами) превращаются в вечно стоящие в пробке развязки (яркий пример – «площадь» Восстания).
Проектирование улиц исходя из надобностей автомобиля требует разведения потоков автомобилей и людей, учитывая затраты, выбирается наиболее дешёвый вариант – строится подземный или надземный пешеходный переход, при помощи таких мер отсекая людей от улиц, делая единственными владельцами улиц автомобили. Улицы становятся улично-дорожной сетью, по виду более близкой к дорожной сети, чем к уличной.

2.1.2. Проблема загрязнения воздуха выхлопными газами и шумового загрязнения.
Как отмечено в Государственном докладе «О состоянии и об охране окружающей среды Российской Федерации в 2016 году» выбросы в атмосферный воздух от автотранспорта составили 14104,7 тыс. т загрязняющих веществ, а всего выбросов в атмосферный воздух было 31617,1 тыс. т. [29] Таким образом, транспорт даёт 44,6% выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в 2016 г. в России, при этом, конечно загрязнение в городах выше.
Автомобильный транспорт является одним из основных поставщиков в атмосферу оксидов азота и углерода, а также лёгких органических соединений, вызывающих болезни дыхательных путей. Несмотря на улучшение качества топлива, выбросы от автотранспорта с 2005 по 2016 гг. сократились лишь на 8,5%, что вызвано ростов автопарка за тот же период на 2/3 [29].
Шумовое загрязнение, по некоторым оценкам, является причиной загрязнения на 80 % территории городов. В районах жилой застройки уровень шума превышает 5-30 дБ. В районах шумового загрязнения проживает 34 миллиона россиян[17].

2.1.3. Проблема зависимости от автомобиля.
В обществе наличие личного автомобиля считается мерилом успеха, соответственно, мечтой каждого человека является приобретение и использование своего личного автомобиля. В результате, возрастает автомобилизация, а с ней появляются проблемы с дорожной инфраструктурой, пробками и загрязнённостью. Кроме того, человек, владеющий личным автомобилем, склонен ездить на нём даже на небольшие расстояния, которые можно было бы преодолеть пешком, что приводит к проблемам со здоровьем ввиду малой подвижности у водителей и к загрязнению воздуха выхлопными газами, что ощущает на себе уже всё общество.
Зависимость от автомобиля меняет даже предпочтения человека, он теперь неохотнее едет туда, где сложно парковаться, и, наоборот, с готовностью посещает те заведения, у которых есть удобные парковочные места. Передвижение таких людей по улицам превращается в поездку на автомобиле от двери до двери.

[…]

Запланированные к строительству велодорожки (Рис. 7): Веломаршрут пр. Культуры – Кантемировская ул. – 8,5 км.
Общая длина запланированных велодорожек – 8,5 км.
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Рис. 7. Веломаршрут пр. Культуры - Кантемировская ул. [30]
Наличие выделенных полос общественного транспорта: 1) Выделенная полоса общественного транспорта на Белоостровской ул. – 640 м; 2) Выделенная полоса общественного транспорта на Кантемировской улице – 2,3 км.
Общая длина выделенных полос общественного транспорта: 2,9 км.
Ещё один из лидеров по постройке велодорожек в 2018 г. Выборгский район – в дополнение к уже существующим 5,7 км в нём планируют построить ещё 8,5 км велодорожек. Общая протяжённость велодорожек составит 14,2 км. Запланированная к строительству велодорожка – одна из важнейших в этих планах, т. к. обеспечит связь севера города с Петроградским районом и, в перспективе, с Парком 300-летия Санкт-Петербурга.
С учётом выделенных полос общественного транспорта длиной 2,9 км протяжённость пригодных для перемещения велосипедистов дорог увеличится до 17,1 км.
Московский район.
Длина велодорожек на начало 2018 г. – 0 км.
Запланированные к строительству велодорожки (Рис. N8): велодорожка на ул. Типанова от пр. Юрия Гагарина до Витебского пр. – 1 км.
Общая длина запланированных велодорожек – 1 км.
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Рис. 8. Велодорожка на ул. Типанова от пр. Юрия Гагарина до Витебского пр. [30]
Наличие выделенных полос общественного транспорта: 1) выделенная полоса общественного транспорта на Пулковском шоссе от ст.м. «Московская» до дороги в аэропорт «Пулково» – 13 км; 2) выделенная полоса общественного транспорта на Дунайском проспекте от Пулковского ш. до ул. Ленсовета – 1,6 км.
Общая длина выделенных полос общественного транспорта: 14,6 км.
Таким образом, с постройкой велодорожки длина пригодных для перемещения велосипедистов дорог увеличится с 14,6 км до 15,6 км.
Петроградский район.
Длина велодорожек на начало 2018 г. – 19,5 км.
В том числе: 1) Велополоса на Петровской наб. – 750 м; 2) Велополоса на Петроградской наб. – 400 м; 3) Велополоса на Петроградской наб. – 1,1 км; 4) Велодорожка на Аптекарской наб. – 2,0 км; 5) Велодорожка на чётной стороне наб.р. Карповки от Гренадерского моста до пр. Медиков – 930 м; 6) Велодорожка на нечётной стороне наб.р. Карповки от Гренадерского моста до пр. Медиков – 970 м; 7) Велополоса на Левашовском пр. – 1,3 км; 8) Велодорожка на Песочной наб. – 1,7 км; 9) Велополоса на Введенской ул. – 580 м; 10) Велополоса на Рыбацкой ул. – 230 м; 11) Велодорожка на ул. Большая Зеленина – 1,1 км; 12) Велополоса на Петроградской ул. от Большого Крестовского моста до Констанстиновского пр. – 660 м; 13) Велодорожка на Петроградской ул. от Константиновского пр. до Вязоваой ул. – 360 м; 14) Велодорожка на Морском пр. – 820 м; 15) Велодорожка на Морском пр. – 830 м; 16) Велодорожка от ул Савиной по Южной дороге до Крестовского проспекта – 970 м; 17) Велодорожка на Южной дороге – 1,6 км; 18) Велодорожка на Северной дороге – 2,2 км; 19) Велодорожка на мосту в створе Яхтенной улицы – 910 м; 20) Велодорожка на Гренадерском мосту – 90 м.
Запланированные к строительству велодорожки: 1) велополоса на чётной стороне наб.р. Карповки – 700 м; 2) велополоса на чётной стороне наб.р. Карповки – 920 м; 3) Велодорожка на Южной дороге – 1,4 км.
Общая длина запланированных велодорожек – 3,0 км.
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Рис. 9. Велополосы на наб. р. Карповки. [30]
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Рис. 10. Велодоржки на Крестовском острове и у Парка 300-летия Санкт-Петербурга. [30]
В и так самом «велосипедизированном» районе повышают связность сети, к уже имеющимся 19,5 км добавят ещё 3 км, всего велодорожек станет 22,5 км.
Наличие выделенных полос общественного транспорта: 1) Выделенная полоса общественного транспорта на проспекте Медиков – 1,1 км; 2) Выделенная полоса общественного транспорта на Большом проспекте П. С. от пр. Добролюбова до Каменноостровского пр. – 1,9 км; 3) Выделенная полоса общественного транспорта на Большой Пушкарской – 1,4 км.
Общая длина выделенных полос общественного транспорта: 4,4 км.
С учётом выделенных полос общественного транспорта суммарная длина пригодных для перемещения велосипедистов дорог составит 26,9 км.
Фрунзенский район.
Длина велодорожек на начало 2018 г. – 960 м.
В том числе: велодорожка на пр. Славы (вдоль парка Интернационалистов) – 960 м.
Запланированные к строительству велодорожки (Рис. 10, 11): 1) Веломаршрут Бухарестская ул. – Центр (до Обводного кан.) – 11,5 км; 2) Велодорожка пр. Славы (до Бухарестской ул.) – 2,1 км; 3) Велодорожка на пр. Славы (от парка Интернационалистов до Софийской ул.) – 390 м.
Общая длина запланированных велодорожек – 14 км.
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Рис. 11. Веломаршрут Бухарестская ул. – Центр. [30]
Во Фрунзенском районе масштабное строительство велоинфраструктуры, направленное на обеспечение связи юга с центром. Возможно, когда-нибудь велосипедная сеть из разорванной станет связной, юг, центр и север города будут соединены развитой сетью велодорожек.
Наличие выделенных полос общественного транспорта: отсутствуют.
Общая длина пригодных для передвижения велосипедистов дорог по реализации плана станет 15 км.
Центральный район.
Длина велодорожек на начало 2018 г. – 4,9 км.
В том числе: 1) Велополоса на наб.р. Фонтанки (чётная сторона) от наб. Кутузова до ул. Гороховая – 2,7 км; 2) Велополоса на наб.р. Фонтанки (нечетная сторона) от ул. Гороховая до наб.р. Мойки – 2,2 км.
Запланированные к строительству велодорожки (Рис. 11): веломаршрут Бухарестская ул. – Центр (от Обводного кан.) – 1,6 км.
Общая длина запланированных велодорожек – 1,6 км.
Длина велосипедных дорожек должна вырасти с 4,9 км до 6,5 км. Строительство направлено на повышение связности сети – в частности, продолжение велодорожки на набережной реки Фонтанки обеспечит связь центра со строящимися в Адмиралтейском районе велодорожками
Наличие выделенных полос общественного транспорта: 1) Выделенная полоса общественного транспорта на Невском проспекте – 2,3 км; 2) Выделенная полоса общественного транспорта на Загородном проспекте от Владимирской пл. до Звенигородской ул. – 870 м.
Протяжённость выделенных полос общественного транспорта: 3,2 км.
Общая длина пригодных для велосипедного движения дорог должна вырасти до 9,7 км.
Последствия реализации и последующие планы
В результате реализации данных планов в Санкт-Петербурге должна повыситься связность сети велосипедных дорожек. Отрадно, что власти думают о развитии велоинфраструктуры, но темпы этого развития чересчур медленны в Санкт-Петербурге.
Очевидно, власти города не рассматривают велосипед как один из видов городского транспорта, а значит, и внимания ему будет уделяться гораздо меньше, в то время как в Европе стимулируют развитие велосипедного транспорта. Россия отстаёт от Европы в развитии и понимании принципов организации транспортной инфраструктуры на десятилетие, если не больше, и могли бы наверстать упущенное за пару лет, но вместо этого мы пойдём своим «особым путём», по которому Европа прошла уже много лет назад: большие пробки – расширение дорог – появление ещё большего количества машин – дальнейшее увеличение транспортных проблем. У нашей страны нет на это времени – отставание всё увеличивается, и если мы хотим повышения конкурентоспособности на мировой арене наших продуктов, повышения конкурентоспособности нашей страны в целом, мы должны снижать издержки, должны обеспечивать нашему главному богатству – людям – качественную и экологичную городскую среду, что невозможно без перехода к устойчивому развитию, подразумевающему экономию ресурсов, снижение выбросов, увеличение продолжительности жизни.
И не последнюю роль в этом играет велосипед. Велосипед – это выгодно, европейцы посчитали, что экономический эффект от велосипедизации Европы составит более 500 миллиардов евро [38], велосипед, оказывая оздоравливающий эффект на своего ездока, экономит ежегодно властям Дании сотни миллионов крон, не потраченных на лечение болезней, связанных с малоподвижным образом жизни и стрессом. Единственное, что необходимо для велосипедизации, – это политическая воля, это чёткое осознание, куда мы движемся и как это исправить. И велосипед, вместе со всем остальным общественным транспортом – это огромный шаг вперёд.
Сеть велосипедных дорожек в Санкт-Петербурге пока очень мала, она составляет всего 78,6 км (а в пределах КАД ещё меньше – всего 58,1 км) и пока она мала, лучшим решением для её развития стало бы обращение к европейским специалистам, которые с учётом своего опыта могли бы спроектировать нам наилучшие возможные велодорожки, а нам стоило бы у них поучиться.
Перспективы развития чего бы то ни было, в том числе и велосипедной инфраструктуры, зависят, в первую очередь, от таланта организатора. Продолжать строить велосипедные дорожки по 50 км в год можно, но тогда этот процесс растянется до бесконечности, и первый же кризис поставит на них крест. А ведь построить велодорожки – это ещё полдела, потом нужно будет слушать людей и, учитывая их пожелания, эти велодорожки переделывать, т. к. только сам человек знает, как ему надо.
Также, видимо, необходимо скорректировать законодательство в сфере строительства, используя передовой европейский опыт, потому что на дворе XXI, а мы до сих пор строим, как в Советском Союзе.
Исходя из вышесказанного, мои рекомендации по улучшению велосипедной инфраструктуры довольно просты:
1) Осознать, что главная ценность страны – это человек, улучшить его положение (вряд ли люди будут активно пользоваться велосипедами, если им есть нечего).
2) Скорректировать законодательство (прежде всего, в области строительства), но для начала ужесточить контроль за выполнением имеющегося, в итоге мы должны стремиться строить так, чтобы было хорошо и отдельным людям, и обществу в целом.
3) Ускорить темпы строительства велосипедной инфраструктуры в целом, не ограничиваясь велосипедными дорожками, а размещая велопарковки и сопутствующую инфраструктуру.
4) При строительстве велодорожек не гнаться за количеством, нарисованный на тротуаре знак велосипеда – это не велодорожка. Велодорожка – такое сложное инженерное сооружение, как и дорога и внимания требует не меньшего.
5) Понять, что город для людей, а не машин, поэтому недопустимо «выдавливание» человека с улиц под/над землю. В идеале человек с ограниченными возможностями должен мочь пересечь город без посторонней помощи.
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В ходе работы было показано, что на сегодняшний день велосипед в городах рассматривается уже не столько, как средство отдыха, но как значимый вид городского транспорта. Постиндустриальное общество (не только в Европе, но и в Америке, в Японии) осознало высочайший потенциал велосипедного транспорта, и необходимость его использования как одного из важнейших видов транспорта для достижения цели устойчивого развития.
В Петербургской территориальной транспортной системе велосипедный транспорт пока не играет такой роли, как в развитых зарубежных странах, велосипедная инфраструктура пока мала и находится только в стадии формирования. Однако уже сейчас можно подметить некоторые тенденции:
1) Инфраструктура велосипедных дорожек тяготеет к центральной части города, наиболее разветвлённая сеть велодорожек построена в Петроградском районе, наиболее активно в 2018 г. сеть будет строиться в Адмиралтейском районе;
2) Инфраструктура велопарковок также тяготеет к центральной части города – абсолютным лидером по этим объектам является Центральный район;
3) Инфраструктура станций велопроката также тяготеет к центральным районам – в лидерах снова Центральный район;
4) Однако инфраструктура перехватывающих велосипедных парковок тяготеет к полупериферийным районам;
5) По интегральному показателю, включающему в себя обеспеченность района велодорожками, обеспеченность района велопарковками и обеспеченность района станциями велопроката лидируют снова центральные районы – Центральный и Петроградский. В целом, наличие развитой инфраструктуры только в центральных районах обусловливается моноцентричностью агломерации и сильной централизованностью Санкт-Петербургской территориальной транспортной системы.
6) Так как система находится на начальном этапе формирования, то она пока не устойчива, развитие её может пойти по любому пути, но темпы строительства велосипедной инфраструктуры недостаточно велики, что внушает определённую тревогу за будущее велосистемы;
7) В основном низинный рельеф Санкт-Петербурга без особых холмов и с небольшими перепадами высот как нельзя лучше подходит для передвижения на велосипеде.
Применительно к Санкт-Петербургу и России в целом перспективы развития велосипедного движения зависят в большей степени от политической воли (в принципе, как и везде в мире), т. к. люди обычно с недоверием относятся ко всему новому, а в России к тому же не сложилось особых предпосылок (нет понимания необходимости экономии ресурсов и пеерхода к устойчивому развитию).
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Рис. 12. Схема станций городского велопроката.
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