ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы бакалавра «Велоинфраструктура в территориальной транспортной системе Санкт-Петербурга: состояние и перспективы развития»

Автор (студент) Михайлов Богдан Сергеевич

Факультет/институт Институт наук о Земле СПбГУ

Кафедра региональной политики и политической географии

Направление бакалавриата 05.03.02 «География»

Профиль «Политическая география и геополитика»

Руководитель Ступин Юрий Александрович, старший преподаватель кафедры региональной политики и политической географии, кандидат географических наук.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
• Актуальность темы работы +
• Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
• Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчётов и т.п. +
• Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
• Ясность, чёткость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
• Применение современного программного обеспечения, картографического с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
• Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта) +
• Объём и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
• Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений; +
• Степень самостоятельности выполненной работы. +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы. К несомненным достоинствам представленной выпускной квалификационной работы следует отнести:

1. Актуальность тематики исследования;

2. Высокую информативность и актуализацию представленных в ней материалов с широким использованием таблиц и рисунков (всего их 14);
3. Хорошая картографическая визуализация различных параметров велосипедной инфраструктуры (с. 29-39);
4. Комплексный и междисциплинарный характер исследования;
5. Адекватное раскрытие теоретических проблем географического исследования транспортных систем и связанных с ним категорий;
6. Оригинальная авторская разработка интегрального показателя уровня развития велосипедной инфраструктуры в территориальном разрезе (п. 3.2.5);
7. Широкое использование автором актуальных литературных, нормативно-правовых и WEB-источников.

Отмеченные недостатки работы Существенных недостатков в работе Рецензент выделить не может, однако есть ряд замечаний и неточностей, имеющих в основном редакционный характер:

1. В представленной работе в тексте есть неисправленные грамматические несогласования и неточности (например, см. с. 9 или «низинный рельеф» на с. 52).
2. В приложении в таблицах 1-2 и рисунке 12 не указаны источники.
3. В тексте встречаются ненужные для ВКР бакалавра журнализмы (например, «автомобиль ... похоронил велосипед», с. 15).
4. В разделе 2.1. было бы уместно привести данные о доле автомобильного транспорта в выбросах в атмосферу загрязняющих веществ в Санкт-Петербурге, где она превышает 85% (2016 год), а не скромные 44,6%, приведённые автором по всей России.

Заключение рецензента. Представленная к защите бакалаврская работа Михайлова Богдана Сергеевича «Велоинфраструктура в территориальной транспортной системе Санкт-Петербурга: состояние и перспективы развития» – самостоятельное, законченное и методически зрелое научное сочинение на актуальную тему, соответствующее требованиям ГОС ВПО к выпускным квалификационным работам бакалавра, что позволяет при соответствующем уровне защиты рекомендовать ГАК оценить данный проект на «отлично».

Рецензент Хрущёв С.А.
к.г.н., методист ГБНОУ «СПБ ГДТЮ»

«25» мая 2018 г.